decretis dicitur. 8. Differt ius naturale a consuetudine. nam iure naturali omnia sunt commoda omnibus. iure vero consuetudinis et constitutionis habet in illud non alteri. si primum mutatum est. Quarta ratio in decretis dicitur. 1. Jus naturale est quod in lege et in evangelio continetur. Sed in lege continentur multa iura mutabilia: ius naturale est mutabile. Sicut dicitur quod opinio quorundam est. Quod in lege naturali quedam sunt sicut precepta et prohibitiones. ut fac aliis que tibi vis fieri: et non facias aliis quod tibi non vis fieri. Quedam autem sunt demonstrationes: ut omnia esse commoda omnibus. Et differt demonstratio legis naturalis a preceptis: sicut consilium a precepto. Unde demonstratio ibi accipitur loco consilii. Dicitur ergo quod quantum ad precepta et prohibitiones immutabilis est lex naturalis. sed quantum ad demonstrationes est mutabilis. quia demonstrationes non sunt precepta: nec prohibitiones legis naturalis: sed solum demonstrationes ad quas anima non tenetur. sicut nec ad consilium nisi tempore necessitatis. Aliter autem est dicitur. secundum beatum Augustinum. in libro confessionum. Quod sic videmus quod medicina est ars immutabilis tamen medicina aliquando mutatur precepta languentibus: et tamen ratio precepti artis in se est immutabilis: nec venit mutatio ista ex parte artis sed ex parte alia. scilicet eius cui ministratur ex arte. ita lex naturalis immutabilis est quantum ad rationem suorum preceptorum: et sanctionum: non tamen quantum ad observantiam omnium sanctionum sicut medicina. Ad primum ergo rationem que ostendit quod sit mutabilis in se. dicitur quod iure naturali essent omnia commoda: et omnium una libertas. sed fuit ante peccatum post peccatum quedam sunt quibusdam propria. et habent duo sunt per legem naturalem: sicut enim ars medicina dicitur vinum esse sanum: et eadem ars negat vinum egro. ita eadem lex naturalis dicit quod sanum nature omnia sunt commoda: et quod ita debet esse. et tamen eadem dabit nature egre proprietatem. nec mutat propter hoc quantum ad rationem sanctionis. imo eadem ratio que dicitur esse omnia commoda in natura bene instituta: dicitur aliqua esse propria in natura destituta per peccatum. et sic solum est mutatio quantum ad observantiam sanctionum et effectuum. et non quantum ad rationes ipsorum. Ad secundam rationem dicitur quod non creditur dicitur glo. illa legem mutari simpliciter. sed solum in uxore illa quantum ad effectum: que habet in illa. et hoc propter interpositionem culpe inter animam et deum. sicut sol debet mutari in nobis vel quod ad nos: quoniam non habet effectum in nobis. Ad tertiam dicitur. Quod correctio quedam ponit dicitur. quedam vero supplementum. non dicitur ergo lex naturalis correctio per legem litterarum. quantum

ad aliquod vicium: quia hec correctio ponit mutabilitatem. s. solū quātū ad supplemētū: et hō nō ponit mutabilitatem. Lex enī nālis dicitur i generali sic patet: Cū dicit non facias alii zc. Sub hac enī generalitate cōprehendūf multa picularia. vt non occidas nō falsū testimoniū dices zc. Lex autē littere explicat ista picularia. vnde scripta est ad correctionē supplemēti et non vicii. ¶ Ad quartā de bigamo dō. q. si effect⁹ mutat: nō tamē rō legis. Lex enī natural respicit illū cui fit: et ex hō nō mutatio ista: quia cōtra fiūt ppa. ¶ Tercē respicit ipz deū cui⁹ auctoritate fert. et scdm hō dicit i mādato iferio ris sp q ipz q sup legē ē. s. de⁹ possit mutat. s. legem. vnde nūq; auctoritas superioris excipit. Et ppter hō nūq; dicitur lex nālis q solū vna esset vni⁹. quoniam exciperet ab hō dicitur superioris auctoritas. Quā iacob plures habuit. hō fuit auctoritate et volūta te dei. et ideo nō fuit cōtra dictamē legis. Ex dicto patet solo. rōis. ¶ Ad sextā rōnē respōdet Bracian⁹ i decreti dices. q. i lege quedā sūt moralia: quedā autē mistica. Moral ia quātū ad ius naturale reducūf. q. ergo dī q. i lege mutatio est facta. hō ē vep quātū ad ceremonialia. et non quātū ad moralia quātū ad litterā: nec quātū ad mistica. hoc ē quātū ad sēsum spiritualem.

Quæsitum est de lege nāli
 si est: et quid ē: et quō ē. Cōsequēter iqrēduz est de ipsa: quozum est primū de differenti assignatiōe eoz: que ponit eē legis nālis. ¶ Scdū ē an habeat pcepta ordinātia rōna lem creaturā ad deū. ¶ Tertū ē an aliquo mō ordinat rōnalem creaturā ad irrōnalē. ¶ Quarto per que in lege naturali ordiat hō rōnalis ad proximū rōnalem. Quantū ad primū duo querūf vt magis pateat qdū est lex naturalis. Primū ē de differenti assignatione eoz: que ponit esse iuris nālis a diuersis. Scdm ē de cōpatione iuris nāl ad positiuū. ¶ Quātū autē ad primū sic pceditur scdm Augustinū et Hugo. de sancto vic. Assignat duo pcepta iuris naturalis vnū affirmatiuū et aliud negatiuū. Negati uū nō facias alii: qd tibi nō vis fieri. Tob. 4. Affirmatiuū. fac aliis qd tibi vis fieri. et sumis scdm hō qd dicit Nat. h. 7. Quæcūq; vultis vt faciāt vobis hoīes. et vos facite illis. Habem⁹ q. q. ius naturale scdm istos

assignat quātū ad duo pcepta. Ulteri⁹ fm Ysidoz 4. et bimol. habet q. ius naturale ē cōe omniū nationū. vt iuri et femine con iunctio. liberorum successio et educatio cōis oīum possessio. et oīm una libertas. Acq. fitō oīm que celo et terra mariq; capiūf depōsi te rei uel cōmēdate restitutio. violētie p uī repulsio. In hac assignatiōe plura ponunt q. i assignatiōe Aug. et Hugonis. et tamē nō pōt fieri reductio istoz ad illa. quia Ysi doz assignat ea que debent eē iuris nālis scdm q. ipfū ius naturale ordinat naturā vniuersalē: que ē spēs: et naturā singularē. qd patet. quoniam ad ordinem nature vlis ptinet hō dicit maris et femine cōiunctio et libroz educatio et successio. Ad ordiatō nē autē singularis ptinet illa que ponuntur in illa assignatiōe. Sed pdicta duo pcepta solū ptinet ad ordinē vniuersalē singularis. ad aliā naturā singularē. et hō dupl. s. scdū innocētiā et scdm bñficēriā. q. vna istarum assignatiōnū ē supflua. vel alia diminuta ¶ Tercē Tulli⁹ i fine rethorice alit assignat ius naturale dices. Ius nature ē qd nō opi nio: s. quedā inata vis iferuit. vt fligionez. pietatē. gratiā. vindicationē. obseruātiaz. xitātē. Si q. ius nature cōsistit i his differē tiis: p differētiā autē hō assignatas: nō soluz ē ordinatio creature rōnalis ad pximum: Imo et ad deū. quia religio ad deū ordinat sicut patet p eius diffinitionē. Religio est que superioris cuiusdā nature quā diuināz vocāt curā ceremonialiaz asert. Scdm autē pdictā assignatiōnē Ysidori nō ē ordo p le gē ad deū. Ergo adhuc videt assignatio Ysidori ifufficiēs. Propz hō breuiter querif de differentia istarū assignatiōnū. ¶ Solo dō q. lex natural ē pncipiū ad oē ius mora le. fm q. vita hoīs debeat ordinari. ¶ Est autē ius naturale triplex. s. natiuū. humanū. diuinū. Ius natiuū dī cōiter. quia est illud debitū qd inascitur. Et ē cōe nō solū rōne nature singularis s. etiaz ratiōe salutē spēi. et scdm hoc ius nature se extendit ad oīa animātia. sicut dicit Ysidorus q. lex nate est qd natura docuit oīa animātia. Ius autē humanū soluz respicit ordinatiōnē nature singularis. Unde hō mō appellat ius huma nū scdm qd dī ius gentiū. quia sic habetur ff. de iustitia et iure. Ius gētiū est q. gentes humane vtūtur. s. hoc solū ptinet ad rōna lem creaturā. Ius autē diuinū dī q. ordinat

rōnal creatura ad gratiā: et scō; h̄ mozialia legis Moysi emanat a lege naturali. Scō; ḡ q̄ lex nāl respicit ius nature. p̄mo modo ē assignatio ipsi ab Ysidoro. Quia ius naturale p̄mo modo aut ordinat naturā ratione speciei: aut rōne singularis. Si rōne sp̄ei h̄ h̄ sumūtur iste s̄ctiōes maris et femine cō iūctio: liberoꝝ educatio et successio. Si ordi nāt naturā rōne singularis. sic sūt quedam sanctiōes eius respectu n̄ iustitute: respectu stat⁹ nature lapsē. Quedā autē respectu n̄ bñ iustitute sūt due. scōis omniū possessio et omniū vna libertas ē. s̄ vna est respectu rerū. s̄ ista cōis omniū possessio. Alia autem ē respectu p̄sonarū. s̄ omniū vna libertas. Re spectu autē status nature lapsē: habet alias sanctiōes. cū enī natura lapsa fuit: tūc ceci dit i defectū et passionē seu passibilitatem. s̄ q̄ poterat pati p̄sona. Defect⁹ autem ille fuit defect⁹ respectu rerū. Et s̄m h̄ sūt due sanctiones. s̄ acquisitio. et restitutio. s̄ disse rūt: qm̄ vna ē i acgrēdo p̄p̄riū. h̄. s̄. acgritō oīm: que celo terra mariq; capiūf. que qdē nulli sūt dominii. vñ respectu talū ē hec acgritio. Alia autē ē i restituēdo alienū. vñ ē respectu eoz que sūt p̄ximū. et secūdu hoc sumif hec s̄ctio depositi rei ul comedate restitutō. Respectu autē passibilitatē p̄sone sumif alia s̄ctio: que est violētē p̄ vi spul sio. Illd enī ē ad remouēdu passionē illatā i p̄sona. Scdm̄ autē q̄ lex nāl respicit ius humanū sumif assignatio Tullii. q̄a h̄ mō solū p̄tinet ad ordinē nature singularis. In hac autē assignatiōe nihil d̄ respectu n̄asē speciei. Natura autē singularis p̄ ius h̄ianū dupliciter ordinat. s̄ ad deū et ad p̄ximū. Ad deū autē ordinat p̄ religionē. q̄a religio ē vt ipse dicit: que sup̄ioris cuiusdā nature quā diuinā uocat: cultū cerimoniasq; affert. Si autem ordinat quātū ad p̄ximū. triplr attendit ille ordo. aut quātū ad vñ rōnalē aut irascibile. aut cōcupiscibile. Si quātū ad rōnalē: h̄ mō ius naturale dicitur s̄ctatē et hec ē veritas assertoria vel p̄missoria: ex qua nascūtur pacta vel p̄missa. Vñ diffinit h̄ veritas a Tullio. Veritas ē p̄ quā imuta ta ea que sūt: aut s̄re fuerūt. aut futura sūt dicūt. Si autē attendit ordo nature quātū ad irascibile. sic ordinat p̄ obseruatiā et vñ dicationē. Et h̄ obseruatiā quedā fuerētia ē: s̄ differēt. quoniā ad vñ irascibile p̄tinet reuerētia: cū. s̄. humiliat: et vindicatio. s̄. cū

audet: et sic debitū humilitatē ē reuerentia. seu obseruatiā: qd̄ idē ē. Vñ diffinit obser uatiā dicens. Obseruatiā ē per quā homines aliqua dignitate ascendētes cultu quodā et honore dignat. **V**ndicatio autē sumif s̄m q̄ audet. s̄. iurgēdo ad iuriā. vñ diffinit eā dñs. Vndicatio ē p̄ quā nis et iniuria et oīo oē id qd̄ ibi obfutur ē defendēdo aut vlciscēdo ppulsat. Si autē ordinat natura quātū ad cōcupiscibile. sic ordinat p̄ gratiā et pietatē. s̄ differēt. quoniā ipa cōcupisci bil ordinat p̄ naturā. vñ mouet ad p̄p̄riū cognatiōe vel patria. **P**te ordinatur ad bñficiū. p̄mo mō ordinat p̄ pietatē. Unde pietas ē p̄ quā s̄guite cōiūctis patriaq; beni uolis officiū et diligēs tribuit cult⁹. Scdo autē mō ordinatur p̄ gratiā. que gr̄a est qua d̄r hō gratus. Vñ dicit q̄ gratia ē in qua amicitia et officiorū alteri memozia remu nerādi volūtas cōtinet: s̄m autē q̄ ordinat lex natural ad ius diuinū. sic ordinatur ad gratiā. et sic loquit de lege naturali. **A**liē nō distinguūt iurispiti. scdm̄ q̄ respicit ius humanū. ordinat autē nos ad gratiā duplr: vel ordinando nos ad deū vel ad p̄ximū. si ad deū sic s̄ctio ē eius s̄bictio creature rōnalis suo creatori. Unde ecclesiastici. 17. Addidit illis disciplinā zē. dicit glo. disci plinā naturalē quā dedit hōi vt s̄biceret suo creatori. **S**i autē ordinat nos ad p̄xi mū. h̄ ē duplr. aut scdm̄ inocētiā: et sic sanc tio eius ē. n̄ facias aliis zē. Tob. 4. aut s̄m bñficiā et sic sumif alia s̄ctio. seu aliud mādatum. s̄. qd̄ dēi q; vultis ut faciāt nobis hōes zē Mat. 7. Et scdm̄ hanc rationem determinat legalia Moysi. scdm̄ aliā leges positie. Ex his patet differētia assignatio num legis naturalis.